A.-M. Turcan-V.

Quelques *brevia* ou *breves* médiévaux

Sur la distribution des livres au moment du carême

Regula Benedicti 48, 15; le terme *brevis* n'apparaît qu'en 32, 3 pour désigner la liste que tient l'abbé des objets qu'il donne ou reprend à chacun, mais on le trouve par exemple dans le commentaire du § 48 par Hildemar (vers 850) : ... *tunc legit bibliothecarius in breve (...) Postquam vero exierint omnes fratres de capitulo, tunc inspicit abbas et requirit, utrum sint inibi omnes libri per brevem. Si forte non invenerit libros totidem, sicuti habet per brevem, tunc quaerit diligenter usquequo invenerit* (texte cité par K. CHRIST, *In caput quadragesimae* dans *ZfB* 60, 1943, p. 33-59 [p. 34]). Voir F. DRESSLER, *Monastische Consuetudines als Quellen der Bibliotheksgeschichte* dans *Scire litteras. Forschungen zum mittelalterlichen Geistesleben*, cur. S. KRÄMER - M. BERNHARD, München 1988 p. 127-136 (p. 131-132) (Bayerische Akademie der Wissenschaften Philos. Hist. Kl. Abhandl. N. F. 99)

Decreta Lanfranci monachis cantuariensibus transmissa § 21 : ... *praedictus librorum custos legat breve, qualiter praeterito anno fratres habuerunt libros (...) Distribuitis per ordinem libris praefatus librorum custos in eodem capitulo imbreviet nomina librorum et eos recipientium* (éd. D. KNOWLES, Siegburg 1967 p. 19-20 [CCM 3])

Liber tramitis livre 2 § 190 : *De breve librorum quod fit in capud quadragesimae* (éd. P. DINTER, Siegburg 1980 p. 261-264 [CCM 10])

A Saint-Victor : *Ceteros autem [libros], id est minores omnes et non cotidianos, nunquam extra armarium exponere debet vel relinquere, nisi specialiter ab aliquo fratrum requirantur. Sed et tunc quoque, quoscumque exposuerit, in brevi annotari debet, ut sciat, quos vel quot unicuique dederit* (*Liber ordinis S. Victoris parisiensis* 19 *De officio armarii*, 87-91, ed. L. JOCQUE - L. MILIS, Turnhout 1984 p. 78 [CCCM 61]).

Listes de noms dressées par l'armarius : par exemple *Liber ordinis S. Victoris parisiensis* 19, 96-99 *Ad officium armarii pertinet omni tempore facere breve tabulae, quae in capitulo recitatur de quolibet officio, quod in brevi notari solet, sive ad matutinas, sive ad missam, sive ad capitulum, sive ad mensam, sive ad collationem...*, 114-115 *Si quos in brevi, postquam recitata est, mutaverit, id est vel apposuerit, vel dempserit, vel ad aliud notaverit...*

Lecture des listes à voix haute : par exemple *Decreta Lanfranci monachis cantuariensibus transmissa* § 21 : ... *praedictus librorum custos legat breve, qualiter praeterito anno fratres habuerunt libros. Cum vero audierit unusquisque nomen suum pronunciari, reddat librum, qui ad legendum sibi alio anno fuerat commendatus (...) Distribuitis per ordinem libris praefatus librorum custos in eodem capitulo imbreviet nomina librorum et eos recipientium* (éd. D. KNOWLES, Siegburg 1967 p. 19-20 [CCM 3])

Consuetudines Floriacenses saeculi tertii decimi § 80B : *Post explanationem regule armarius recitat in tabulis omnium fratrum nomina, quibus praeterito anno eadem die libri dati sunt. Cum quilibet frater nominatur, surgit et librum suum super tapetum ponit. Postea dantur libri unicuique qualemcumque petierit. Iunior autem armarius scribit nomina fratrum et librorum quos acceperint ex una parte, et alter ex altera.* (éd. A. DAVRIL, Siegburg 1976 p. 52 [CCM 9]).